
Comune di San Martino al Tagliamento - Determinazione n. 113 del 06/04/2023 

 
 

 
 

 
Comune di San Martino al Tagliamento 

Provincia di Pordenone 
 

AREA DEMOGRAFICA - ATTIVITA' RICREATIVE - COMMERCIO 
 

 
 
 

Proposta nr. 117 Del 05/04/2023 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 113 DEL 06/04/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: L.R. 7/2022, ART. 3 COMMA 1 LETTERA A). NUOVA DISCIPLINA 
DEGLI INTERVENTI REGIONALI IN MATERIA DI CORREGIONALI ALL’ESTERO 
E RIMPATRIATI. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO DI SOSTEGNO AL RIMPATRIO.    
 
 



Comune di San Martino al Tagliamento - Determinazione n. 113 del 06/04/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
IN ESECUZIONE del decreto sindacale n. 6 del 21.12.2020 con il quale sono state attribuite al sottoscritto 
le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 9 del 13.03.2023, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023/2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 10 del 13.03.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione per il triennio 2023/2025; 
 
ATTESO che con deliberazione giuntale n. 1 del 05/01/2023, in attesa delle nuove assegnazioni per l’anno 
in corso, sono state prorogate in via transitoria ai Responsabili dei Servizi le dotazioni finanziarie e gli 
obiettivi già destinati nell’esercizio precedente; 
 
VISTO l’art. 1 lettera c) della L.R. n. 7 del 26.02.2002 s.m.i. (Nuova disciplina degli interventi regionali in 
materia di corregionali all’estero e rimpatriati) ove si dice che la Regione, nella considerazione che, i 
corregionali all’estero sono parte della più ampia comunità regionale, opera per sostenere il rimpatrio e il 
reinserimento, anche lavorativo, dei corregionali all’estero e l’art. 3 comma 1 lettera a) ove si ribadisce che, 
per sostenere il reinserimento abitativo, economico, lavorativo, scolastico, culturale e sociale dei rimpatriati 
la Regione concede sovvenzioni e misure di sostegno scolastico e linguistico, incentivi all’avvio di attività 
produttive e per l’inserimento lavorativo, nonché misure a sostegno dell’attività formativa e di 
riqualificazione personale; 
 
VISTO l’art. 4 comma 1 della L.R. 7/2002 s.m.i. che prevede, per l’attuazione degli interventi previsti dal 
precedente articolo 3, la partecipazione delle Province e dei Comuni, istituendo al comma 1 dell’art. 10 il 
“Fondo per i corregionali all’estero e per i rimpatriati”; 
 
VISTO il Capo II del Regolamento per l’attuazione degli interventi regionali in materia di emigrazione 
previsti dall’art. 3, comma 1 lettera a) della L.R. 7/2002 s.m.i., approvato con D.P. Reg 10 agosto 2007 n. 
0248/Pres., che disciplina le condizioni per l’accesso dei corregionali al contributo di sostegno al rimpatrio, 
le modalità di presentazione delle domande, la tipologia e la misura dei contributi, nonché le modalità di 
concessione ed erogazione degli stessi; 
 
VISTO l’art. 6 del Regolamento che prevede: 
 

- al comma 1 che i Comuni provvedano ad effettuare l’istruttoria delle domande, accertandone i requisiti di 
ammissibilità; 
 

- al comma 2 che i Comuni acquisiscano d’ufficio per la determinazione dei contributi spettanti una 
relazione illustrativa della reale situazione del richiedente e del suo nucleo familiare predisposta dalla 
struttura comunale competente nel settore dei servizi sociali; 
 

- al comma 3 che i Comuni, conclusa positivamente l’istruttoria, richiedano all’Amministrazione regionale, 
previa presentazione di domanda di copertura finanziaria per l’assegnazione dei fondi necessari, il 
trasferimento delle risorse finanziarie occorrenti per la concessione del contributo; 
 
TENUTO CONTO che in data 6 dicembre 2022 è stata presentata all’Ente una domanda di contributo di 
sostegno al rimpatrio da parte di un cittadino discendente di un corregionale emigrato stabilmente 
all’estero; 
 
PRESO ATTO che, risulta depositata agli atti la relazione illustrativa sull’effettiva situazione del 
richiedente e del suo nucleo familiare stilata dai competenti Servizi Sociali e che il Comune ha provveduto 
ad avviare regolare istruttoria per l’accertamento dei requisiti di ammissibilità della domanda per ottenere i 
trasferimenti regionali per la liquidazione del contributo; 
 
PRESO ATTO altresì che, l’istruttoria si è conclusa positivamente e che la domanda è stata ammessa al 
contributo dal Comune di San Martino al Tagliamento; 
 



Comune di San Martino al Tagliamento - Determinazione n. 113 del 06/04/2023 

ATTESO CHE l’importo totale del contributo determinato dai Servizi Sociali in base ai parametri indicati 
all’art. 4 del D.P. Reg 10 agosto 2007 n. 0248/Pres. ammonta a euro 4.500,00 e che al fine dell’acquisizione 
e dell’erogazione del contributo è necessario ai sensi dell’art. 7 del D.P. Reg 10 agosto 2007 n. 
0248/Pres.che: 
- l’Ente presenti al competente Servizio regionale domanda di copertura finanziaria, corredata da 

specifica documentazione; 
- il Direttore del Servizio regionale competente entro sessanta giorni dall’acquisizione della domanda 

assegni i fondi al Comune con apposito decreto; 
- il Comune provveda alla concessione e corresponsione del contributo al rimpatriato richiedente in 

un’unica soluzione; 
- il Comune presenti apposito rendiconto all’Amministrazione regionale ai sensi dell’art. 42 della L.R. 

7/2000; 
- l’Amministrazione regionale eroghi all’Ente l’importo delle spese effettivamente sostenute, 

contestualmente all’approvazione del rendiconto presentato; 
 

CONSIDERATO che in data 20 dicembre 2022 il Comune di San Martino al Tagliamento ha avanzato 
domanda di copertura finanziaria al Servizio regionale competente per erogare il contributo sopra 
determinato e ha provveduto ad integrarla, come richiesto dalla regione stessa, con ulteriori dati in data 2 
febbraio 2023; 
 
RILEVATO che in data 04 aprile 2023 è stato trasmesso dal Servizio lingue minoritarie e corregionali 
all’estero della Regione il decreto n. 13492/GRFVG di data 28 marzo 2023 con cui viene assegnata al 
Comune di San Martino al Tagliamento la somma complessiva di euro 4.500,00, quale contributo di 
sostegno al rimpatrio a favore del cittadino richiedente di cui all’allegato A) al presente atto;  
 
RITENUTO pertanto, di liquidare l’importo complessivo di euro 4.500, a favore del cittadino richiedente di 
cui all’allegato A) al presente atto; 

 
DATO ATTO inoltre che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione con le 
modalità previste dalla vigente normativa sul sito informatico dell’Ente ai sensi dell’art. 1 comma 15 della 
L.R. 11 dicembre 2003 n. 11, così come sostituito dall’art. 20 comma 1 lett. a) della L.R. 21 dicembre 2012 
n. 26, rubricata “Legge di Manutenzione dell’Ordinamento Regionale 2012”;  

 
VISTI: 

• Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Regolamento di Contabilità; 
• Il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. per le motivazioni di cui è detto in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate e 

trascritte, di liquidare per la domanda di contributo di sostegno al rimpatrio presentata in data 6 
dicembre 2022, al cittadino individuato nell’allegato A) un importo totale pari a euro 4.500,00; 
 

2. di impegnare l’importo totale di euro 4.500,00 (quattromilacinquecento/00), come segue: 
 

3. di provvedere alla comunicazione della corresponsione del contributo all’avente diritto, tramite 
l’invio dell’avviso di emissione mandato; 

4.  di sottrarre alla pubblicazione l’allegato A) alla presente determinazione ai sensi D.Lgs. 196/2003 
“Codice in materia di protezione dei dati personali” così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

Cap. DESCR. Importo Miss Progr Tit. Liv 2 Liv 3 Liv 4 Liv 5 Imp Esigib. E.P.F. 

2293 
Contributo regionale per 

rimpatrio corregionali 
all’estero – L.R. 7/2002 

€ 4.500,00 12 05 1 04 02 05 999 346 2022 2022 



Comune di San Martino al Tagliamento - Determinazione n. 113 del 06/04/2023 

101/2018 (cosiddetto "decreto privacy") che recepisce formalmente il GDPR - General Data 
Protection Regulation - Regolamento UE 2016/679; 

5. di dare atto che si provvederà alla presentazione della rendicontazione all’Amministrazione 
regionale del contributo erogato ad avvenuta corresponsione per ricevere il rimborso della spesa 
sostenuta; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, rubricato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni 
“nella sezione del sito Internet denominata “Amministrazione Trasparente”; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità di cui all’art. 1 del D.P.R. 7 
aprile 2000 n. 118 emanato in attuazione dell’art. 20 comma 8 della legge 15 marzo 1997 n. 59, 
anche sulla rete Internet ai sensi dell’art. 2 del citato D.P.R.; 

8. di dare atto che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione con le modalità 
previste dalla vigente normativa sul sito informatico dell’Ente ai sensi dell’art. 1 comma 15 della 
L.R. 11 dicembre 2003 n. 11, così come sostituito dall’art. 20 comma 1 lett. a) della L.R. 21 
dicembre 2012 n. 26, rubricata “Legge di Manutenzione dell’Ordinamento Regionale 2012” e da 
ultimo modificato dall’art. 11 comma 1 della L.R. 8 aprile 2013 n. 5 (c.d. Legge Omnibus), nella 
parte in cui prevede che le determinazioni degli Enti Locali siano pubblicate entro sette giorni dalla 
data di adozione per quindici giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge; 

9. di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento costituisce parere favorevole di 
regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, al fine di assicurare il controllo di regolarità amministrativa da 
esercitarsi nella fase preventiva della formazione dell’atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, come introdotto nell’ordinamento dall’art. 3 comma 1 lett. d) del decreto legge 
10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012 n. 213; 

10. di dare atto che una volta acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 151 comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si procederà con l’inserimento del presente provvedimento, definito 
“determinazione”, nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9; 

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to dott. Marco Del Negro 
 
 



Comune di San Martino al Tagliamento - Determinazione n. 113 del 06/04/2023 

 
 
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 
7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
San Martino al Tagliamento, 06/04/2023 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Paola Leschiutta 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 14/04/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
29/04/2023. 
 
Addì 14/04/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Mara Ferro 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
San Martino al Tagliamento, 14/04/2023  

 
L’impiegato Responsabile 

 Mara Ferro 
 
 


	OGGETTO: L.R. 7/2022, ART. 3 COMMA 1 LETTERA A). NUOVA DISCIPLINA DEGLI INTERVENTI REGIONALI IN MATERIA DI CORREGIONALI ALL’ESTERO E RIMPATRIATI. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO DI SOSTEGNO AL RIMPATRIO.

